277 Secunda cõclusio Bart. est, quod ¶ possessio naturalis vsusfructuarij, emphyteutæ, & feudatarij, non dicitur inuicem specie differens, sed numero, eo quia differunt solum per plus, & minus, ut per Bart. cum quo transeunt Doctores.

Sed ipse Bart. in l. fin. 2. col. ¶ vti possid. contrarium dicit, concludens, quod possessiones vsuarij, vsusfructuarij, & emphyteutæ, & similibus dicuntur differre specie, sicut civilis proprietarij, & naturalis vsusfructuarij, vt per eum.

Iaf. hic animaduertens ad hanc tripartem, sequitur Barto. hic, volēs, q̄ male loquatur in d. l. si. Alioquin inquit ipse, cogemur dicere, q̄ infinitæ essent possessiones, per l. 3. §. gna. j. e. vt per cū.

Confidera q̄ forte Bar. in d. l. fin. potest defendi, vt. f. possessio- nes prædictæ dicantur specie differentes, ¶ nam species dicitur, quæ prædicat de plurib. differentiib. numero, vt dicunt Dialectici, & tradit Bar. in l. quæ situm. §. si quis fundum. 2. co. §. de fund. instruct. sed quælibet illarum est talis, ergo &c. Dantur enim plures fructuarij, plures vasalli, & plures emphyteotæ, & quilibet habet suam possessionem.

Item dantur ista in pluribus reb. vt in fundo, in ædibus, in castro, & similibus.

Nec forte est uerum, illas possessiones solū differre per plus, & minus, quia immo v̄, q̄ et in substantia differant, ¶ cum ex illis diuersus oriatur effectus, vt inter se videantur haberi, vt excedentia, & excessiua. Nam fructuarius ad nihilum tenetur, & omnes fructus lucratur, sed morte eius tale ius finitur. Emphyteota vltra id quod à principio dedit, dat certum quid annuum, & durat ius eius et post mortem, iuxta §. adeo. Inst. de locato. Vasallus vero tenetur ad quædam personalia, & transit ius eius ad descendentes masculos tantum r̄r loquēdo, uel aliter s̄m conuentionem.

ADDITIO. Potest forte dici, q̄ prædicti diuersi effectus, non à possess. proueniunt, sed à qualitate iuris diuersi, quod ipsi habent, vt etiam infra ego uideo dicere.

Confidera ulterius, quia forte etiam Bart. hic potest defendi, vt sic non videatur sibi contrarius, prout in dubio credi debet. nam dicit, q̄ prædictæ possessiones non differant specie respectu naturalis possessionis, hoc est dicere, ita est naturalis vna sicut altera, & sic ab illa specie possessionis, quæ d̄ naturalis, nulla ex prædictis differt specie, sed tantum differunt per plus, & minus inter se, ergo &c. Verum postea sub illo genere naturalis possessionis, potest dici, q̄ inuicem differant specie, vt per Bart. in d. l. si. & iam dixi.

Nec est ¶ nouum, vt quid vno respectu sit species, alio genus. Erit. n. genus subalternum, vel s̄rius: sicut videmus de animalibus, quod dicitur species respectu maioris generis, vt est ens, & substantia, & tamen dicitur genus respectu suarum specierum, vt hominis, equi, canis, & similibus. Et per hanc uiam scies vltra Doct. concordare Bar. super quo tū cogita. Et ita etiam de feruitute putarem dicendum, nam d̄ species iuris: nam ius in ḡne sumptū dicitur in plures sp̄s, quarum vna est seruitus: & inter seruitudes eo resp̄ non datur d̄ia specifica, sed et dicitur p̄ genus, quilibet seruitus particularis: & dicitur sua species, ut iter, actus, uia, aquæ ductus, & similes: & illæ dicuntur inter se differre specie, ut ex earū diffinitionibus apparet. Insti. de seruit. vrb. & rust. præd. ¶ Et ista (ni fallor) v̄ melior doctrina, q̄ illa Iaf. hic, qui facit d̄iam, an plus, & minus consistant in factis, ut in nauis, & scapha, vel in iure, vt per eum, non. n. v̄ sic dicendum sed quod sp̄ eo resp̄, quo p̄ plus, vel minus datur d̄ia, non dicatur d̄ia specifica sc̄m prædicta.

Aduerte in super, quia et in alio v̄ Iaf. errare, dum dicit, q̄ inter possessiones prædictas differentia per plus, & minus non producit diuersum effectum in substantia, licet aliud sit in seruitutibus, vt per eum. Quoniam mihi v̄, q̄ uel neutro casu id sit, uel in utroque producat diuersum effectus, vt ex prædictis constat.

Circa quæ demum confidera, q̄ circa prædictas possessiones potest dici, q̄ in omnib. sit idem modus possidendi, quia. f. naturaliter: & id quælibet illarum d̄ simpliciter naturalis, & ita pro vero in hoc non differant à iura ipsa (à quibus illa possessio causatur), dicuntur inter se diuersa etiam specie: nam diuersi illi effectus, quos supra posui non à possessione proueniunt, sed à iure, q̄ illi habent, quod valde diuersum est, & hoc videtur satis probabile, super quo cogita. & sit ibi placeat, quæcunq; dicta sunt, corrigere, & declarare secundum hanc considerationem.

Tertio loco declarat Bar. quid sit corporalis possessio, volens, quod sit illa, quam habet ingrediens fundum abente eius possessore, & illam diffinit, & declarat, vt per eum.

Ex cuius dictis collige primo, q̄ ista corporalis possessio potest dici etiam naturalis, eo q̄ naturaliter instrumento corporis, & natura acquirunt, & tu potes ampliando dicere, ¶ quod tali respectu ferè omnis possessio potest dici naturalis, cum regulariter nulla sine actu corporis, & natura acquiratur. l. 3. in princip. & l. quemadmodum. infra eo. cum similib.

Secundo collige, ¶ quod gratia euidētioris doctrinæ contineat singula proprio nomine appellare, quanquam aliquo respectu videatur esse idem, ad quod tu allega bonū tex. in §. alio quoque modo. in uer. sed quia sanè. Insti. quib. mod. test. infra. & quæ ibi tradunt Doct.

Tertio collige, q̄ ista corporalis possessio d̄ ius insistenti, & retentionis, & recuperationis, p̄ducēs effectū, & declarando, vt per

Bar. cū quo tenet Ang. in l. si quis vi. §. d̄ia. j. e. & R. o. hic, ¶ volēs res reperiri hanc tertiam sp̄m possessionis, quæ d̄ corporalis, vt dixit Bar. pro quo facit l. si id quod. §. si. l. quod seruus. & l. cum hęc redes. §. 1. j. co. l. si. C. de fund. partim. lib. 1. r̄. cū aliq. B. de re. iud. & c. q̄ aut. de iure pat. r̄on. & vrb. obiq; notat Ant. de ex. in tertio no. & alia plura iura in quib. de corporali possessione fit mentio.

Circa prædicta aduerte, quia Bal. hic in quibusdam additionibus vt R. o. & Alex. referunt, licet in libro meo hic non scribat, & post eum Imo. reprobant diffinitionem Bar. in hac corporali possessione: nam secundum eos conuenit etiam detentationi, ¶ cū & illa habeat ius retinendi, & recuperandi. Aquilius, & ibi no. §. de donat. & est gl. in l. si duo. §. creditores. infra utri possid.

Alex. dicit diffinitionem Bar. saluari, quia ei additur, siue naturalis, ¶ Nescio quid uoluerit dicere, nisi dicas, q̄ si additur tale verbum, erit diffinita naturalis possessio, quam non habet detentator. Sed ex hoc non tollitur obiectum, nec Bar. diffinitio saluatur, quia adhuc conueniret detentationi, cum & illa habeat effectum retentionis, & recuperationis: Vnde melius responderi potest ex intentione R. o. & Alex. hic, (qui circa hoc plura scribit.) q̄ detentatio non hēt tales effectus per interdita possessoria, s̄ retinēda, & recuperanda possessionis, sed id contingit, uel officio iudicis, uel actione in factum, ut traditur in locis in contrarium allegatis.

Præterea talis effectus detinendi non datur simpliciter respectu detentationis, sed ratione iuris, à quo illa causatur.

Præterea in diffinitione Bar. dicitur, q̄ est ius insistenti, & detentatio uerò dicitur meri facti, vt §. dicitur fuit.

Secundo aduerte, ¶ quia Doctores ferè omnes antiqui, & moderni reprobant Bar. in hac sua diffinitione triplicis possessionis, vt Ang. hic Imo. Pa. de Ca. Ale. Iaf. & alij, Bal. Ang. & Sali. in l. licet. C. eo. & alibi s̄pe. & dicunt, q̄ ista sua diuisio processit ex capite suo, & non est vera, quia non triplex, sed tantum duplex dicitur possessio, vt probatur in l. nemo, ibi, duplicem esse rationem. C. eo. vbi etiam Ang. ita no.

Tu fortifica inductionem, quia ibi d̄, q̄ altera consistit in iure, altera in corpore, ex quo demonstrat, q̄ vna ex duob. consistit in corpore, quæ est n̄alis, & sic, q̄ corporalis non differt à naturali.

Et in specie reprobantes Bar. dicunt, ¶ q̄ ista corporalis non differt à naturali, quam habet fructuarius, specie, sed tantum s̄m plus, & minus: aliquid. n. plus hēt illa fructuarij, sed ex eo non inducitur d̄ia specifica. l. si. §. de fund. instr. Ale. hanc r̄onem nō probat, quia ex ea sequeretur, q̄ nec civilis, & naturalis differrent specie, cum, & ipse videantur differre per plus, & minus, ut per eum.

Tu defende, quia licet uerum sit, q̄ ex civili, & naturali possessione vna plusquam habeat altera, tamen differunt etiam in substantia, vt Bar. demonstrauit. hoc autem non reperitur inter naturalem & corporalem, ut j. dicam.

Uterius contra Bar. mouetur Ale. quia diuersus effectus consideratur per Barto. non videtur uerus, nam naturalis, quam habet fructuarius, & similes, non producit effectum præscriptionis: vt fuit conclusum supra, dum de ipsa naturali locuti sumus.

Item nec etiam producit acquisitionem fructuum, cum illud proueniat ex iure vsufructus, ut declarat Bart. in l. 3. §. ex contrario. j. e. uel secundum Ale. ex uoluntate domini, à quo ius habet. Sed dic, q̄ cadit in idem, quia nihil aliud est ius vsufructus, quam habere uoluntatem domini de percipiendis fructibus aptata ad vsufructum, cum patientia tamen, quod ille utatur.

Demum contra Bar. allegatur alia ratio, nam ingrediens fundum meum me absente, qui secundum Bart. habet corporalem, d̄ clam possidere. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. j. eo. & sic iniuste, vt ibi p̄ Doct. ille, qui habet vsufructum, iuste possidet, & hæc solum est differentia, quantum pertinet ad ipsam possessionem: sed ex hoc non inducitur differentia specifica, vt d. §. ex contrario, ergo, & c. ita arguit Iaf. post Imo. vt per eos.

Arret. tollit hanc rationem per multa uerba, quæ non referam; uide per eum. Sed dicam forte ex mente sua, ¶ q̄ licet istæ qualitates iustæ, & iniustæ, non faciant differentiam specificam, tamē non ualent argumentum, ergo ubi sunt tales qualitates, non datur differentia specifica, potest. n. illa aliunde prouenire. nam civilis potest esse iusta, naturalis iniusta, & tamen differunt specie sc̄m Doct. pendet igitur aliunde, an possessiones dicantur specie differentes. & sic illa ratio per se non erat concludens. Verum cum aliunde iam constet differentem effectum substantialem non dari, remanet firmum hoc, q̄ naturalis possessio à corporali non differt specie, sed d̄ vna, & eadem æquiuocè. Et q̄ corporalis non datur distincta à naturali, facit l. si. C. de fund. patrim. lib. 1. r̄. vbi Bar. & Ang. eno. & ita allegant hic Arret. & Iaf. Et cum Bart. ibi ita dicat; v̄ sibi ipsi contrarius in eo, quod hic dixit nisi quis dicat, vt aliàs ego

dicebam, ex eo colligi, ¶ q̄ illa non est lectura Bar. prout aliqui dixerunt, & maximè hoc v̄, quia ibi dicit, q̄ non est uera doctrina dicentium, q̄ corporalis non parit acquisitionem fructuum, & cōcludit non triplicem, sed duplicem esse possessionem; & sic v̄ reprobare quod Bar. hic. Ex hoc. n. videtur colligi, q̄ illa nō est lectura Bar. Et istud videtur ad id vrgens fundamentum, licet ego aliàs multa notauerim in contrariū, sed, quicquid de hoc sit, subleuata ista tertia specie possessionis videtur remanere, ¶ q̄ sit duplex, s̄ naturalis, & civilis. & sic sequitur, q̄ ipse Bar. non alij ante ipsum deuiarunt à mente iuris in hac materia; & hanc opinionem, q̄ duplex sit possessio magis communiter sequuntur Doct. vt hic per Ale. Iaf. & alios. Sed an sit, uera, s̄ q̄ duplex sit, naturalis, & civilis, an uerò tantum sit vna, plenius discutiamus.

D. Maria. Soc. Iun. in l. prima.

Et pro ista communi opinione, q̄ possessio sit duplex, vt supra dimissis pluribus, ista videntur vrgere.

Et primo allegantur aliqua iura, in quib. constat, ciuilem, & naturalem possessionem considerari, vt diuersas. Primo l. 2. §. 1. infra pro har. Secundo. §. deicitur. j. de ui, & ui arm. quæ iura secundū laf. sunt inuitabilia, cum loquantur per nomina, vt per eum.